



# ЗАКОН Ярославской области

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области

Принят Ярославской областной Думой  
6 декабря 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству» (Губернские вести, 2007, 14 ноября, № 89; 2008, 10 октября, № 87; Документ-Регион, 2012, 29 июня, № 51-а; 2013, 2 апреля, № 24-а; 2018, 22 июня, № 51; 2021, 21 декабря, № 102; 2022, 23 декабря, № 106; 2023, 29 декабря, № 103) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 2 статьи 10 слово «целевые» исключить;
- 2) в статье 11<sup>1</sup>:
  - а) в части 2:
    - в пункте 1 цифры «8 511» заменить цифрами «8 945»;
    - в пункте 2 цифры «9 456» заменить цифрами «9 938»;
  - б) в части 3:
    - в пункте 1 цифры «3 546» заменить цифрами «3 727»;
    - в пункте 2 цифры «3 546» заменить цифрами «3 727»;
- 3) в пункте 1 части 4 статьи 11<sup>2</sup> цифры «2 127» заменить цифрами «2 235».

### Статья 2

Внести в Закон Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116; Документ-Регион, 2009, 18 декабря, № 35-а; 2010, 9 апреля, № 22; 12 ноября, № 87; 2011, 8 апреля, № 26; 14 июня, № 45; 11 октября, № 83; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 13 ноября, № 93; 2013, 12 ноября, № 90; 25 декабря, № 104; 2014, 13 мая, № 36; 17 октября, № 86; 26 декабря, № 111-а; 2015, 30 октября, № 89; 1 декабря, № 99; 2016, 14 июня, № 51; 14 октября, № 90; 27 декабря, № 113; 2017, 16 июня, № 47; 2018, 22 июня, № 51; 26 декабря, № 112; 2019, 8 октября, № 84; 29 ноября, № 102; 2020,

20 марта, № 23; 2021, 26 февраля, № 16; 30 ноября, № 96; 2022, 29 марта, № 24-а; 1 ноября, № 90; 23 декабря, № 106; 30 декабря, № 109; 2023, 28 апреля, № 32; 12 мая, № 35; 29 декабря, № 103; 2024, 2 мая, № 33) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) в пункте 8<sup>1</sup> части 2 слова «производственного обучения» заменить словом «учебной»;

б) в пункте 8<sup>1</sup> части 4 слова «производственного обучения» заменить словом «учебной»;

2) в части 1 статьи 25:

а) абзац второй дополнить словами «, дети в возрасте от 18 до 23 лет, имеющие инвалидность, при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, независимо от формы обучения»;

б) абзац третий дополнить словами «, или возраста 23 лет ребенком, имеющим инвалидность, при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, независимо от формы обучения»;

3) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2. Учащиеся имеют право на получение:

1) социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте общего пользования в соответствии со статьей 58 настоящего Кодекса;

2) социальной услуги по обеспечению бесплатным горячим питанием в соответствии со статьей 63 настоящего Кодекса;

3) социальной услуги по обеспечению набором продуктов питания в соответствии со статьей 63<sup>2</sup> настоящего Кодекса;

4) компенсации стоимости набора продуктов питания в соответствии со статьей 74<sup>2</sup> настоящего Кодекса.»;

4) абзац второй части 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Порядок признания семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими, порядок выдачи справки о признании семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими, срок ее действия и форма утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения.»;

5) в статье 58:

а) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. Социальная услуга по освобождению от оплаты 50 процентов стоимости проезда в пригородном сообщении предоставляется в учебный период (с 1 сентября по 30 июня) на всей территории Ярославской области гражданам, относящимся к категории учащихся.»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Социальные услуги, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, предоставляются гражданину при условии предъявления документа, подтверждающего отнесение его к категории, имеющей право на получение соответствующей меры социальной поддержки.»

Социальная услуга, предусмотренная частью 3 настоящей статьи, предоставляется гражданину при условии автоматизированной регистрации и оплаты проезда с использованием карты жителя Ярославской области.

Социальная услуга, предусмотренная частью 3<sup>1</sup> настоящей статьи, предоставляется гражданину при условии автоматизированной регистрации и оплаты проезда с использованием персонифицированной электронной транспортной карты.

Социальные услуги, предусмотренные частями 2 и 4 настоящей статьи, предоставляются при условии автоматизированной регистрации и оплаты проезда с использованием персонифицированной электронной транспортной карты или карты жителя Ярославской области.

Социальные услуги, предусмотренные частями 2<sup>1</sup> и 5 настоящей статьи, предоставляются при условии автоматизированной регистрации проезда с использованием персонифицированной электронной транспортной карты или карты жителя Ярославской области.

Подтверждение права граждан, указанных в частях 2, 2<sup>1</sup>, 4 и 5 настоящей статьи, на получение персонифицированной электронной транспортной карты или на регистрацию социальной услуги, предусмотренной настоящей статьей, на карту жителя Ярославской области осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения в порядке, установленном Правительством Ярославской области.

Подтверждение права граждан, указанных в части 3 настоящей статьи, на регистрацию социальной услуги, предусмотренной настоящей статьей, на карту жителя Ярославской области осуществляется расположенными на территории Ярославской области образовательными организациями высшего образования и профессиональными образовательными организациями в порядке, установленном Правительством Ярославской области.

Подтверждение права граждан, указанных в части 3<sup>1</sup> настоящей статьи, на получение персонифицированной электронной транспортной карты осуществляется расположенными на территории Ярославской области общеобразовательными организациями в порядке, установленном Правительством Ярославской области.

Порядок оформления, выдачи и использования персонифицированных электронных транспортных карт, а также порядок регистрации социальной услуги, предусмотренной настоящей статьей, на карту жителя Ярославской области устанавливается Правительством Ярославской области.»;

б) в части 1 статьи 75:

а) в пункте 1 цифры «1 607» заменить цифрами «1 689»;

б) в пункте 2 слова «643 рубля» заменить словами «676 рублей»;

7) в части 1 статьи 77:

а) в пункте 1 слова «5 234 рубля» заменить словами «5 501 рубль»;

б) в пункте 2 цифры «6 979» заменить цифрами «7 335»;

в) в пункте 3 слова «8 723 рубля» заменить словами «9 168 рублей»;

8) в части 1 статьи 77<sup>1</sup> цифры «69 586» заменить цифрами «73 135»;

- 9) в части 1 статьи 79 цифры «3 141» заменить цифрами «3 301»;
- 10) в части 1 статьи 80 цифры «1 569» заменить цифрами «1 649»;
- 11) в части 1 статьи 81:
- а) в пункте 1 слова «8 650 рублей» заменить словами «9 091 рубль»;
- б) в пункте 2 цифры «10 330» заменить цифрами «10 857»;
- в) в пункте 3 цифры «11 372» заменить цифрами «11 952»;
- 12) в части 1 статьи 82 цифры «14 339» заменить цифрами «15 070»;
- 13) в части 1 статьи 83 цифры «348» заменить цифрами «366»;
- 14) в части 1 статьи 84 слова «871 рубль» заменить словами «915 рублей»;
- 15) в части 1 статьи 86:
- а) в пункте 1 цифры «995» заменить цифрами «1 046»;
- б) в пункте 2 цифры «777» заменить цифрами «817»;
- в) в пункте 3 цифры «548» заменить цифрами «576»;
- г) в пункте 4 цифры «401» заменить цифрами «421»;
- 16) в части 1 статьи 86<sup>1</sup> цифры «17 611» заменить цифрами «18 509»;
- 17) в части 1 статьи 87:
- а) в пункте 1 слова «871 рубль» заменить словами «915 рублей»;
- б) в пункте 2 цифры «6 502» заменить цифрами «6 834»;
- 18) в части 1 статьи 89 слова «2 459 рублей» заменить словами «2 584 рубля»;
- 19) в части 1 статьи 89<sup>1</sup> слова «2 459 рублей» заменить словами «2 584 рубля»;
- 20) в статье 90:
- а) в части 1 цифры «160» заменить цифрами «168»;
- б) в части 2 слова «образовательных организаций и обучающимся по основным образовательным программам, а также» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по основным образовательным программам, слушателями, студентами среднего профессионального образования, а также воспитанниками»;
- 21) в части 1 статьи 90<sup>1</sup> слова «1 063 рубля» заменить словами «1 117 рублей»;
- 22) в части 1 статьи 91:
- а) в пункте 2:
- в абзаце втором цифры «806» заменить цифрами «847»;
- в абзаце третьем слова «515 рублей» заменить словами «541 рубль»;
- б) в пункте 3:
- в абзаце втором цифры «1 155» заменить цифрами «1 214»;
- в абзаце третьем цифры «806» заменить цифрами «847»;
- 23) в статье 91<sup>1</sup>:
- а) часть 5 после слов «у заявителя и членов его семьи» дополнить словами «доходов от трудовой, предпринимательской и иных видов деятельности, а также иных доходов»;

б) часть 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначено и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), размер, порядок и условия назначения указанного пособия в связи с рождением последующего ребенка устанавливаются Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».»;

24) в статье 92:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «708 рублей» заменить словами «744 рубля»;

в пункте 2 слова «708 рублей» заменить словами «744 рубля»;

б) в части 1<sup>1</sup> цифры «1 063» заменить цифрами «1 117»;

25) в статье 92<sup>1</sup>:

а) в наименовании слова «производственного обучения» заменить словом «учебной»;

б) в тексте слова «Выплата в период производственного обучения» заменить словами «Выплата в период учебной», слова «начисленной в период производственного обучения» заменить словами «начисленной в период учебной»;

26) в части 1 статьи 93 цифры «3 006» заменить цифрами «3 159»;

27) в части 1 статьи 93<sup>1</sup> цифры «2 950» заменить цифрами «3 100»;

28) в части 3 статьи 93<sup>2</sup> слова «уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «Правительством Ярославской области».

### **Статья 3**

В части 4 статьи 1 Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 66-з «О вступлении в силу Закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116; Документ-Регион, 2023, 7 июля, № 51; 29 декабря, № 103) слова «2023 и 2024 годах» заменить словами «2023 – 2025 годах».

### **Статья 4**

Внести в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (Документ-Регион, 2011, 30 ноября, № 99; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 13 ноября, № 93; 2013, 12 марта, № 18; 31 мая, № 41; 12 июля, № 54; 2014, 13 мая, № 36; 26 декабря, № 111-а; 2015, 1 декабря, № 99; 2016, 14 июня, № 51; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 22 июня, № 51; 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102; 2020, 14 апреля, № 30; 3 июля, № 51; 2021, 26 февраля, № 16; 30 ноября, № 96; 21 декабря, № 102; 2022, 22 апреля, № 31; 6 мая, № 34-а; 23 декабря, № 106; 2023, 11 апреля, № 26; 12 мая, № 35; 29 декабря, № 103; 2024, 12 июля, № 54) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3<sup>1</sup> слова «50 496 рублей» заменить словами «53 071 рубль»;

2) в части 1 статьи 3<sup>4</sup> цифры «118 204» заменить цифрами «124 232»;

3) в части 1 статьи 3<sup>5</sup> цифры «118 204» заменить цифрами «124 232»;

4) в части 1 статьи 3<sup>6</sup> цифры «236 408» заменить цифрами «248 465»;

5) в статье 3<sup>7</sup>:

а) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Меры социальной поддержки, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, предоставляются в случае, если средний ежемесячный совокупный доход семьи, приходящийся на каждого члена семьи, определяемый в порядке, установленном Правительством Ярославской области, не превышает размер дохода семьи, приходящегося на каждого члена семьи, установленный Правительством Ярославской области.»;

б) в части 3 слова «и дифференцируется в зависимости от дохода, приходящегося на каждого члена семьи, воспитывающей детей» исключить;

6) в части 1 статьи 3<sup>12</sup> цифры «30 000» заменить цифрами «31 530»;

7) в части 1 статьи 3<sup>13</sup> цифры «5 000» заменить цифрами «5 255»;

8) дополнить статьей 3<sup>14</sup> следующего содержания:

**«Статья 3<sup>14</sup>. Единовременная выплата при постановке на учет по беременности женщинам, обучающимся по очной форме обучения**

1. Размер единовременной выплаты при постановке на учет по беременности женщинам, обучающимся по очной форме обучения, составляет 100 000 рублей.

2. Единовременная выплата, предусмотренная настоящей статьей, назначается женщинам, срок беременности которых составляет не менее 154 дней, вставшим на учет в медицинских организациях, обучающимся по основным образовательным программам по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных на территории Ярославской области.

3. Единовременная выплата женщинам, указанным в части 2 настоящей статьи, назначается и выплачивается:

1) по заявлению, поданному с момента постановки на учет и достижения срока беременности не менее 154 дней или в течение 6 месяцев со дня рождения ребенка, рожденного после 31 декабря 2024 года;

2) независимо от наличия у получателя иных выплат, связанных с беременностью и рождением детей.

4. Единовременная выплата, предусмотренная настоящей статьей, назначается и выплачивается женщинам, указанным в части 2 настоящей статьи, при условии наличия у них гражданства Российской Федерации и постоянного или преимущественного проживания на территории Ярославской области.

5. Порядок назначения и выплаты единовременной выплаты в соответствии с настоящей статьей устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты населения.»;

9) дополнить статьей 3<sup>15</sup> следующего содержания:

**«Статья 3<sup>15</sup>. Компенсация стоимости обучения в расположенных на территории Ярославской области профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования одного из детей из многодетной семьи**

1. Компенсация стоимости обучения в расположенных на территории Ярославской области профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования одного из детей из многодетной семьи осуществляется в размере 50 процентов стоимости обучения.

2. Компенсация стоимости обучения, предусмотренная настоящей статьей, назначается:

1) на ребенка из многодетной семьи, обучающегося в расположенных на территории Ярославской области профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, не достигшего возраста 18 лет;

2) на ребенка из многодетной семьи, обучающегося в расположенных на территории Ярославской области профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, в возрасте от 18 до 23 лет.

3. Компенсация стоимости обучения, предусмотренная настоящей статьей, выплачивается одному из родителей (за исключением лиц, ограниченных в родительских правах или лишенных родительских прав), усыновителей, опекунов (попечителей), в том числе одному из приемных родителей, либо ребенку из многодетной семьи в возрасте от 18 до 23 лет, заключившим договор об оказании платных образовательных услуг.

4. Компенсация стоимости обучения, предусмотренная настоящей статьей, назначается и выплачивается за прошедший семестр по заявлению лиц, указанных в части 3 настоящей статьи, поданному в течение 6 месяцев с даты окончания указанного семестра.

5. Компенсация стоимости обучения, предусмотренная настоящей статьей, назначается и выплачивается лицам, указанным в части 3 настоящей статьи, при условии наличия у них и ребенка, на которого назначается указанная компенсация стоимости обучения, гражданства Российской Федерации и постоянного или преимущественного проживания на территории Ярославской области.

6. Порядок назначения и выплаты компенсации стоимости обучения в соответствии с настоящей статьей устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Ярославской области в сфере социальной защиты населения.»;

10) в статье 4:

а) в части 2 слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года»;

б) в части 5 слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года»;

в) в части 6 слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года»;

г) в части 7 слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года»;

д) в части 8 слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года»;

е) в части 12 слова «31 декабря 2024 года» заменить словами «31 декабря 2025 года»;

ж) дополнить частями 14 и 15 следующего содержания:

«14. Предоставление временных мер социальной поддержки в соответствии со статьей 3<sup>14</sup> настоящего Закона осуществляется в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года.

15. Предоставление временных мер социальной поддержки в соответствии со статьей 3<sup>15</sup> настоящего Закона осуществляется в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года.».

### **Статья 5**

В статье 3 Закона Ярославской области от 23.12.2013 № 73-з «О компенсации расходов по договору найма (поднайма) жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Документ-Регион, 2013, 25 декабря, № 104; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102; 2021, 30 ноября, № 96; 2022, 23 декабря, № 106; 2023, 29 декабря, № 103) слова «31 декабря 2026 года» заменить словами «31 декабря 2027 года».

### **Статья 6**

В статье 1 Закона Ярославской области от 02.04.2019 № 21-з «О квотировании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в Ярославской области» (Документ-Регион, 2019, 5 апреля, № 27) слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ».

### **Статья 7**

В пункте 2 статьи 9 Закона Ярославской области от 25.12.2023 № 81-з «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в части предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Документ-Регион, 2023, 29 декабря, № 103) слова «до 31 декабря 2024 года» заменить словами «по 31 декабря 2027 года».

### **Статья 8**

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением пункта 1 статьи 1, пунктов 1 и 25 статьи 2, статьи 3, подпунктов «а» – «е» пункта 10 статьи 4, статей 5 и 7 настоящего Закона.



2. Пункт 1 статьи 1, пункты 1 и 25 статьи 2, статья 3, подпункты «а» – «е» пункта 10 статьи 4, статьи 5 и 7 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования.

3. Компенсация стоимости обучения в расположенных на территории Ярославской области профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования одного из детей из многодетной семьи, предусмотренная статьей 3<sup>15</sup> Закона Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (в редакции настоящего Закона), назначается и выплачивается начиная со второго семестра 2024/2025 учебного года.

Губернатор  
Ярославской области



М.Я. Евраев

« 13 » декабря 2024 г.

№ 91-з